
 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 386 del 25-11-2017 - Pagina 1 

 
COMUNE DI SANT’OMERO 

Provincia di Teramo 
 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

COPIA 
 
Determinazione 119 

Del 25-11-2017 

REGISTRO GEN. DETERMINE: N.386 

Data registrazione 25-11-2017 

 
OGGETTO IMPEGNO DI SPESA PER RINNOVO SERVIZI WEB "AMMINISTRAZIONE 

TRASPARENTE" E "CONSERVAZIONE DIGITALE DEL REGISTRO 
GIORNALIERO DI PROTOCOLLO" 

 
L’anno  duemiladiciassette, addi  venticinque del mese di novembre,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto l’art. 107 del D.to L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
- Visto altresì, il successivo art. 183 comma d) del citato D.Lgs 267/2000; 
- Visto il vigente “Regolamento di contabilità”; 
 

PREMESSO: 
-   Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 26.03.2015 è stato approvato il Programma 

triennale per la Trasparenza e l’Integrità 2015 – 2017; 
-   Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 30.06.2016 sono state approvate le misure 

di prima applicazione al decreto legislativo 25 maggio 2016 n. 97, in materia di trasparenza 
amministrativa; 

 
PRESO ATTO delle indicazioni fornite dal Segretario generale in merito agli obblighi di pubblicazione in 
materia di trasparenza previsti dal decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e dalle modifiche correttive 
apportate con il decreto legislativo n. 97 del 25 maggio 2016; 
 
RICHIAMATI, altresì, i decreti sindacali, con i quali è stato individuato il Segretario generale dell'Ente 
quale responsabile della trasparenza e della prevenzione della corruzione; 
 
CONSIDERATO che: 

 il sito web è oggi il principale canale di comunicazione della Pubblica Amministrazione con il quale si 
informano in maniera trasparente i cittadini; 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 386 del 25-11-2017 - Pagina 2 

 il Ministero per la Pubblica Amministrazione e semplificazione ha predisposto il monitoraggio dei 
siti web delle Pubbliche Amministrazioni attraverso un processo automatico di  Trasparenza  per 
verificarne la rispondenza alle “Linee guida dei siti web delle PA” emanate in attuazione dell'art. 4 
Direttiva n. 8/2009 del citato Ministero aggiornate con D.Lgs. 235/10 e con le  Linee guida del 6 
maggio 2011;  

 
RILEVATO: 

- che con determinazione dell’Area Amministrativa n. 140 del 08.10.2015 RG 330/2015 si affidava 
alla ditta Actainfo di Roseto degli Abruzzi la fornitura del servizio di “Conservazione del registro 
giornaliero di protocollo” in qualità di partner di ARUBA PEC (conservatore accreditato ai sensi 
dell’art. 44 bis del CAD dell’Agenzia per l’Italia digitale); 

- che con determinazione dell’Area Amministrativa n. 152 del 22.10.2015 RG 367/2015 si nominava la 
società ARUBA S.p.A. quale Responsabile esterno del trattamento dei dati effettuati con 
strumenti elettronici e solo per le finalità connesse allo svolgimento delle attività oggetto del 
Contratto, ovvero per la gestione e conservazione dei documenti digitali, relativi al Registro 
giornaliero di protocollo; 

 
RILEVATO che sono in scadenza i seguenti servizi: 

- l’applicativo web “amministrazione trasparente”  
- la “Conservazione digitale del Registro giornaliero di protocollo”  

per cui occorre procedere al rinnovo annuale degli  stessi; 
 
PRESO ATTO: 
- che la Società ACTAINFO ha le necessarie conoscenze tecniche dei sopra citati servizi, tali da poterne 
garantire i livelli di assistenza e sicurezza richiesti; 
- che la predetta Società ACTAINFO si è resa disponibile a continuare a prestare il servizio di 
“Conservazione Registro Giornaliero di protocollo” e il servizio web “Amministrazione Trasparente”; 
 
ACQUISITO il preventivo n. 165/E17, prot. n. 8399 del 17.10.2017, dell’operatore economico ACTAINFO 
DI ADDARI IGINO S.A.S., con sede in Roseto degli Abruzzi – Via Boccaccio, n. 4 (P.I. 01901750677) in 
qualità di partner di Aruba Pec, (conservatore accreditato) al costo complessivo di €  1.581,12 iva 
compresa;  
 
VISTO che il D.Lgs 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni, avente ad oggetto il nuovo Codice 
dei Contratti Pubblici ed, in particolare, l’articolo 125, relativo alle acquisizioni di lavori, forniture e servizi 
in economia, che consente, per servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, l’affidamento 
diretto da parte del Responsabile del procedimento; 

VISTO, altresì, in merito, il vigente Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e 
forniture, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs n. 163/2006, approvato con delibera di C.C. n. 20 del 16.03.2015; 
 
RITENUTO, quindi, di ricorrere al suddetto istituto – affidamento diretto – in quanto consente di 
assicurare procedure più snelle e semplificate per acquisire lavori, opere, servizi o forniture di importo non 
elevato, nel caso in cui, come quello in oggetto, il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un 
rallentamento dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse; 
 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 386 del 25-11-2017 - Pagina 3 

VERIFICATO che il prezzo offerto sul MEPA dalla ditta ACTAINFO per il rinnovo dei servizi sopra 
indicati risulta congruo in relazione ai prezzi di mercato e che lo stesso offerto dalla ditta in parola 
soddisfa le esigenze dell’Ente; 
 
VISTO l’ordine diretto di acquisto elaborato tramite il portale acquistiinretepa.it – n. 3977960 del 
20.11.2017; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi della L. n. 136/2010 è stato assegnato dall’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, tramite procedura informatica, il codice CIG  n. 
Z3920D5F7A; 
 
RITENUTO pertanto di procedere ad impegnare la complessiva spesa di € 1.581,12 iva compresa  nei modi 
di legge, in favore della ditta ACTAINFO DI ADDARI IGINO S.A.S., con sede in Roseto degli Abruzzi – 
Via Boccaccio, n. 4 (P.I. 01901750677) relativa ai servizi in oggetto; 
 
RITENUTO, altresì, di dover assumere formale impegno di spesa complessiva di € 1.581,12 iva compresa, ai 
sensi dell'art. 183 del D.gs 267/2000, all’apposito capitolo 1244 del bilancio corrente esercizio finanziario 
2017; 
 
ATTESO il rispetto delle prescrizioni contenute nel documento di conformità, come adottato dal 
Segretario Comunale con proprio atto n. 101 del 13.11.2017 e comunicato agli uffici con nota circolare n. 
9145 del 13.11.2017, 

DETERMINA 
 
1. DI APPROVARE   la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione, ai 

sensi dell'art. 3 di Legge n. 241/1990; 
   

2. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di euro 1.581,12 iva compresa nei modi di legge all'apposito cap. 
1244 del bilancio corrente esercizio finanziario 2017; 

 
3. DI RINNOVARE l’incarico alla ditta ACTAINFO di Roseto degli Abruzzi per il servizio web 

“Amministrazione Trasparente” del Comune di Sant'omero, dal 24.10.2017 per un anno, necessario a 
favorire la fruibilità dei contenuti e a porre in essere gli adempimenti in materia di trasparenza e 
diffusione di informazioni previsti dalla normativa vigente; 
 

4. DI RINNOVARE l’incarico alla ditta ACTAINFO di Roseto degli Abruzzi per  il servizio 
“Conservazione Registro Giornaliero di Protocollo dal 08.11.2017 per un anno, necessario a  garantire 
assistenza informatica e conservazione  secondo le regole tecniche del DPCM del 3.12.2013; 

 
5. DI PROVVEDERE con successivo atto alla liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare 

fattura elettronica, come per legge; 
 

6. DI TRASMETTERE copia del presente atto all'Ufficio di Ragioneria, per i provvedimenti di  propria 
competenza. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

F.to    
Il Responsabile del Servizio 

F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 386 del 25-11-2017 - Pagina 4 

  
Visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 151, comma 44° del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, 
relativamente ai provvedimenti dei responsabili che comportano impegni di spesa 
 
 
 
Lì, 25-11-2017 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott. GIUSEPPE FOSCHI 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente atto N. 119 del 25-11-2017 (R.gen. 386) viene pubblicato all'Albo on-line 
del Comune in data                           e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi del decreto 
legislativo n. 267 del 18.08.2000 
Lì,            Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 
 

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio 
Sant’ Omero  Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 
 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com

